
Vumi VlfílHAlT V MlMWM

POKROK ZÁPADU
--- - ——

lluř njnf fk n "lřllrnf
dMtontffc Cmtt boatAftR li tflt

nrjnotřjifoh rpřáv n alařé tliatl

přicir cnfm vUdnlch kreatftf l Uhtt-it- l

také ÍWha o kve-rit-
iA otro-

ka'' pfpil notid Dlouho hledali nej-vřl-

nepfilelé naífho nároU přlil-n- y

pro nti potahoratl by mohli

véliWho přvcfllldii před ivotiMapra-vedlnoat- "

na Jich komando vrhli ae

HtaroceJi na báanlka Jako auřivé

feny přen nebylo Jim to ničeho

plátno Konečné naW mul (pakli

vfibeo Jména toho podobný lotr aav

niobií) Jmnem JUDr A Handa

profeaaor íeaké oniveraity mnoha

medály aa vlatlr4dné alolby otro-k4- ři

prokáiané vymamenaný hořrál

který vynaíel h4í:ek na kter prý

budou moci Ccha povřaili Trořeaor

Humla vííml ai totil proatovu JeJl

Hvatopluk ftech napsal dělnickému

polku byv o to poládán a ahledal

v proelovti onom loti vysvétlová-n- y

nřkteró body obriné naatínéné

'Pláních otroka" Troalovem tím

prý dal Svatopluk Čech '1'íanlm

a_ „ - a

Rač ave SS proti 1 lilMil ftliy

hodnotil tvé poděkoval někde

Jinde pole Aaobnostl avé li vy l!
díl Dl toho Jt Cleveland pastor

tak tifoíl libným ako Jeho

CIiv©ínl president

lilHKt r MORAVtKft t flKVI v Amr- -

před několik lety mřelý de
- inlta IfrtlehrmR Vt adélil

kdysi p T Čapkovi í církev li v

minulém to1tf vydat id liskem

českou blbli Výll-- W téfe byl by

hejvilcnějším a nejdůležltějílm pří
spěvkem kn Mrr tiskopisů arner- i-

ekých v N4rodopiané !

a š a ň é — ě

l PROVAPINI N A ROPSJ IMI rťNRíi
ii t ~i i ii
' nrjappinv imTiaiiiiiuu iiiij— Jt kulili fff tím kterého

r t4tn iemt majetkem o&rol

V tom m4 IVIiybiijem
pfnul ň vojáka

a

jiolkovího pfopřfh řpolefnoptl
leletnicnfrh i úMvm jioraJenl
távkářA ta faokci n4roilol ik)Jo

e mohlo

V KAHM DAL KLUČÍ

Mtmu jméno Pofulixti i to pro
onřadJ o celý dpo Jen na tad- -

dl % jak se fiká na mfnict-- k

ítřkal Uv&irli e í opnlinté také

jinho nelřlají jen l4l lamen

anil by nutní nřMio dokitati
mohli jext pojmenováni ono njitó
vhodným

100 llVOTO LIlMKfcB IlTI-- 0 v

Brooklyne oblťjv&ito a to jediné
roto aby kapitál nad m4cI rvllřtiti

úřadnlch pr4v pMSIo od

knn_ ui Micncft ioHSríih— j i —

nWy ft 0l té doby co
-

lknSenf bfřdsři a konduktéři víelija
bůh ví kde sebranou čeládkou

nabraženi bvli na kolejích dráh

técb přea 100 osob o život

I'0 $100 PLATILA UKÁIIA St L
51 & S za poHlauce ve sněmu

arkansasském aby hlasovali proti
zákonu if nermlcinu Jednomu z

nich to bylo málo a proto to vyzra
Snčm předsevzal vyšetřování a

nepochybné že vše zakřlduje Snad

úidatnosti nebude konec pokud
nakolik darebáka nebude lynčováno

Jihu by mohli započíti

TJKLOit PálítA Jit K UOIVUV

utuill iuiii o jjuujia t 'iniu
když přívoay maaa a dobytka nařtho

_t i i t tfnaua isenuecKa znaazaia a proio
také koncem týdne zákaz dotyčný
odvolala Odvolání toto bude míti

též značného vlivu na trh némecký
neboť týž bude rjyní moci býti záo--

Uvén masem americkým prostředni- -

ctvím trhu belgicxébo

SikkktXb poklalint Oablisli
ukázal ae býti praépalným prorokem

Předpovídal totiž že finance vládní

po novém roce tou mčrou se zlepší
že v pokladně přebytek jevili ae

bude a on zatím jest schodek čím

dál tim vétší 1 Za devél méslcft běž

ného roku úřad mho dosáhl již scho

dek 30 milionů a jsou nejlepší vy

hlídky že do 50 milionů se to za

zbývající tři méaíce jeíté dotáhne

POHODA V JAIIŽ MASST LI0lr tis- -
ii #t#- -

-t-

akeno zni lesí niavni příčinou aia- -

bosti veleříše ténebof kde bobatatvi

nčkolika pouze rukou se hromadí

% lid obecný stále více ožebračován

jest tam nemůže se žádný pokrok
očekávati Pravým zdrojem blaho-byt-u

národa jest délnictvo a dle

toho jak a ním zacházeno jest spra
vedlivé či nespravedlivé dle toho

také síla a moc národa dotyčného
mčřena býti může

N rmkcrý Vilím zk jest prt vb

líce dooilen nad tím že většina

německé odmítla úřadní

vah ř4rj BiBroarckovi podali Vi

jémek mř by ai ákú „ b)tfa notDý

kaa ledu r až by s# mu shladila tu

?ožná by poznal ža kdyby býva

r'" ~ i

cíaatitu že za od býval by vůči
oslavě narozenin jeho zaujmul aa

totéž stanovisko jež svolení zástupci
lida zaujali

volila letoa demokratické Ařadnlky

To by Jindy nebylo nlo divného v

!omokriiti'krn t4t A ale io podalm- - n

ním éásteéném vítězství republikánů

á_i 1 'ť~ li -- lU

bu le anad porhjbně !e republi

káne v snlmti neaplnili radí J občan

stva To můla biti výstrahou re P- -

tlik4 - iýrT "maliním I Jim!

SPANlUlRo HtMA l'tl VířllO oT
na molné 4pttc au Hpojenýml 8ti

ty a rhc# pod ob n trabl 1 Anjrlif

vyvolat) ncbotf otnamu I Kuby
v4lefvnoti lodi ípanř Ukoti atMIeno

iiíxlobn lako ro iotovnf lodi am- -

rické 1 io lodi ikmI vlajkotl anulitkfti

plolfcf Dia toho ii-- vl řnaneUko
- i

kdy mi dot neln-- ř kdyby moudrým

bvlo nehledělo by vyvolávali apory
i li

dvěma Beivetáimi veimoeemi na i

avřtř dokud a povatalci kabin-ký-

plné ructa prie m4

Uttottl íhrí CiccaooI Tar
IBRIIU %J k4lll IIRIflIIVCIIV fiftaa t"'J I

ae ve volbách pflMfch v deváté war

dé ceakébo radního domohli a tu

uiáa cďte kropáó cni jim republiká
né udelajf čáru pře počet Dia

Denního lllaatele slíbil víemocný

Callertoii kterýí tentokráte ve war
i

dététa radolho"beIe1MdátíCecham

úřvl třiiilho radního lelikol ale

"nedoUhl" utrou dle tohoČeai aaíe

hubu Jeatli pak to není k stcti a

takhle ai to vlíni narafičit a takhle

utřít bubuf!

Stříbro btocpX v ckhr PpOoXva'

ae již za 67Jo uuce tak že množství

stříbra v dolaru obsaženého je dle

toho ceny 52 centů Tvrdl se íe

stoupá proto že v Anglii počíná ae

ztnáhati hnuti v zájmu zavedení

bimelalismu Jest li to pravá pří
čina pak jest to důkaz že pouze spo

lečným úsilím vsocb vlád lze stříbro

cené povznéati Spojené Státy

sami to nedokáži Zkoušely to po

20 roků po 4 roky kupovaly všechno

stříbro co se t útrob zemé vydobylo

a přece toto kleslo v cené

SpXbOTITA" PáZDLOHA STARÝM

mládencům daň ukládající kteráž v

zákonodárstvu illinoisakém krajanem
Walleckem podána byla jest v pří
mém odporu a theoriemi jež v po-

slední dobé emancipovanými dámami

našimi hlásány jsou Dámy naše
_

domáhají ve stejných prav a muži a

paíU důslednými býti chtí mČly by
j stejné povinnosti na eebe převzíti
Mčl by tudiž uložena býti daň prá- -

vé tak dobře atarým pannám jako

tarým mládencům a z výnosu její
mel by zase zřízen býti domov pro
Utaré mládence Necbtél by pan

Walleck předlohu svou v tom amy
alu opravili?

Americký "pkímthl" utIšiní bk

vzmáhá tak že v ohledu tom od

Evropy úplně nezávislými budeme

Vždyf i ty naše doktorské mlýny

melou rychleji než v Evropě a na

mlely nám pánů doktorů daleko více

než jich kterákoliv zem jiná má

Tak připadá v Anglii jeden lékař na

1707 obyvatelů v Německu na 363ft

ve francii na z7oo v iiakousku na

3857 v Belgii na 2841 v Itálii na

3530 a ve paneinku na 3375 vel

Spojených Státech připadá však je
den na každých 620 obyvatelů A

to ještě každoročně do ayěta celá

řada novopečených doktůrků poušté
na jest!

'Desrici Novověku" ráuxXvX
že demokraté kteří po 10 roků

tloukli na celní buben budou v pří
šlí presideutské volbě otázku celní

ignorovat Jak pak by také ne když

přesvědčil ae lid kterak jej klamali

kterak mu od zrušení zákona McKin- -

lyLo abbovali zvýšený blahobyt
ale připravili mu nevýlovnou bídu

PHiě chystají prý z lep otázku

peněini ouafcn stříbra a a tou prý
t ilnililna (ikA a nliiknn oatnf I V

je při tom nejzajfmavějSím jest to

že Den nice byla jedním a prvních

českýcb Jiilů klerá těm demokrati -

ltilrtn Juko druhil 10 let tloukl

o#nlM

V CtiU!io foniofni rit ro
_a ti i f v iii r i i

I#ilíl volno mfii if"ii
jirAtA tk jko f (!Mrjíu — lotli
nfrkl KřJn JJďIi kt#rf I n

řlen byl M ll'h'- -

por!"Q Ht" krJn M"k
kt#ríl urfiidrl o 6ř! rulrillio

orf-- n II6S hly roliJnřJl
WIpI v lUtriktu kdel íi mJI

fřtlojfl V"lnot n4l"Jotrnř: 4VM- -

avobodofnyalní pracovali proti SI a

kovi protol ji katolík Mil kuto

Hel pracovali proti nřmo protože je

vynikající katolík a ti n! na

iiaovan pro ntno proion bi

ivolenl Čecha"— Kdo tedy pro nMio
le

vlatn8 blanoval?

I5m f řiluí ticorivfM iho v

n t

hodné vlteíittvl republikána v mřalj

tom anaite po docíleni rfiiné reformy

přicltati dlulno AdminUtraoe de

mokratického mavoia Jlojikinae ne- -
0

byla o nic horAI ne! kterákoliv a

administrací předchoícr necht ai
na

i i i i r i
J1 demokraio ci repuonaano u viiy

naléaali a do-u-d neměli tam raiy
méatakékteráŽ by úplatnou nebývá

14 1 1 - I

kieraz neoyvaia oy povoiovaia
různé cenné výsady když páni radní

dobře zaplaceno za to dostali Chi

cago šlo republikánsky snad proto

jelikož to právě nynf v módě jest a

tu jako v ničem jiném ani tuto po-

zadu zůstati nechtělo

Vyblídkt demokratické na ví
tězství v příštích volbách státních—

if ni - j „ia IU012 1 la ke ve voiue preaiueiuPKu
— rausl býti věru velmi bledé a dle

véeho jsou daleko horší než my ubozí

republikánští smrtelnici si je před
stavujeme Vždyť i samotná do

uejblubsích gruntů demokratická
'Svoboda" začíná již přiznávati bar
vu a píse že demokratům texaeským
husí kůže naskakovati počina při

mySléuce že ve volbě příští jak
tomu vše nasvědčuje kůži vypráše
nou dostanou A Je-l- i porážka de

mokratická možná v Texas kterýž
dosud tou nejhlavnějsi baštou demo
kracie byl jakž pak dopadali to

must as ve státech jiných kteráž již
volbou minulou státy pochybnými
ae staly?

Jak rám pbmdk dkako tix íj-X- s

že máme demokratickou vladur

Kdož to ví I Jestfi a nenalezl po

čtář který by to mohl vypočítán
Pouze jen na ceně mezků stojí nás

demokratická vláda 64 miliony Dle

úřadnícb zpráv měli jsme v lednu

1892 v zemi 2314699 mezků v ceně

$174882070 a letos máme jich
2333108 (tedy o 18409 více) v ceně

$110927834 Jelikož přírůstek ob

náší méné než jedno procento není

Dřílišné rozmnožení viným nízké
ar

cenv nýbrž způsobila li bezhlavost
0 ' #

kongresu a demokratické správy
tíseň na zemi uvalivší Ztráta 64

milionů jen na jednom druhu domá'

cích zvířat jest veliká ale jaká po

moci Chtěli isme demokratickou

muziku a musíme za ní platit

Tk'd mAmi ten nový ciln! zXkon
— demokratický — který rozbořil

čínskou zeď ochrany celní a otevřel

nám cizí trhy dokořán již 7 měsíců

v platnosti a můžem viděti jak pů

sobí a jak krásné splňují ae sliby
nám demokratickými listy činěné

Za 8 měsíců končících dnem 28 uno- -

____ _t a a ! f
ra minuieno rovu vyvezu jsme za

hranice našich potravin a zboží za

i„iAI JaIx ÉíilO 177 Ifil"

letos $549660640

Ubylo vývozu $09716543

Přívoz z ciziny blavně výrobků
i w _f___J__a menz mnone na nez mamě zan 10--

várnv iež nvnl zahálí obnášel v

téže době do letofika $406243447

loni $4 15415102

Přívoz vzrostl letoa o $50828285

Naše bilance národní ae tedy zhorši

la o $120544828 Tak 'bUhdárně'
!
půaobí demokratický celní aikon

PtihlIahH - pokrok 7páT?J'rioMniii
lili po i nn pi - Tri !' práv

ftnliwriftifn bratr

Tiakára Ull jll- -l liti 11

Trtin 1 ►"
řiče

Vythdut kalJou 'třttlu Hihvr

TutaMt DrníJtfO

ftldld raáaktof JAW BOfICf

rnrnlmfc
dpoicfi fUíT Kanaifti oíM lí fft
Spolu K'ithnni'i A? irti fiu t i)

„r4rinkirr'mil I

i ftm _ I

pMp(1 f n "pnlu Knihovnou I—
1 manosou fi —- Ifco

lirT rtntt koti
Koti fcnp' " f"1

WVííh" fiífo
én Tl r lir'iifif ď
kifknu lankuvui ]'

li mu la Malíka na pil'rnl om ta laniua

t t4il Hfa-r- nl kkfHT rtfc'Hj lnl
-- i _ti muil ilrrbnfph řflimřm
lét I - í cnli kilhr VK hnr Hky

mnw takti s Pilu (tmaha Nfh- -
ViK iin( na MfMK wiiM na

valíonuf
%aiHrtn h tkr'í'Jn nfpaa- -
i i i n Máma T' rentS trikrtt I ku
ffttiífhl''nl Iilahiln mril a Jin ř té
ma llri t tt hMé uaMjnm to

itř hlK nmin lloí1 oh!wfiírra tolik
ka

nvntt lak vethotl ohlWkU fnitl l ffij
óhlMok na ňh itohn oinémi aaothotnna
llllnl Aflrni Irilnodiila ! 1'AkrokZé- -

aaitu Omaha Nin nic

Ailri inJtP jf4lnndii J tují

1'OKItOK ZAIA1U
OmohaNn

Omaha dno lOdnhna '95

o

DimorratI v ChIcaou N
lední porážce poť-lnaj-

l mluvili o I

i i

úplné reorganizaci urany naio
_a T

jil poidř ynt měli by ae avarau o

její pohřbení kou

Tav r VÝHLÍDKO JAUJIKH VOLIB

patrno trvá pořáde JeSlé republikán

gký příliv Jen aby ne tím republi

kánům hlavy nepométly a nenarodily
I

jim hřebínky přespříliSl

DKMOKKAlt ZfiUJlCNt 1'Bt TRt"

vnit m k volbám roku břtatUio a

tvto urv řnamenati budou vltczMtvl dil
anohn ninrt Dle dosavadních aná

mek bude aa to polednéjňf té

1'ko monoi-ol- t a kori-orac- b íAčí- -

nábýt vřru rera tato pravou MAme-- Na

rikou" poJobft ae ale ze onv cejm

uuiwu — - - —- -i —Biniiriuiu :

jiný avét vj hledali
budou-- Ji chtít

na živu žĎHtali na

HlPl BLlKANHKf řiÍLtV KA KTE- -

r(i no minulé volbž demokrati tak
- i - r
ai utčžovali nejen že dosud neochab

nul ale dle neklamných známek při

úterních volbách Dodaných stále

jeité roste Mají to demokraté Spát

né vyhlídky do budoucnosti

Utah io svém hestítnIrI jist!
postívi se v řady republikánské A

lak by ne vždjf jedním z prvých

ustanovení nové ústavy jestža každý

vohč čisti umet musí a takjch jež

by čísli nentnfli véru že najde se

mezi republikány málo

MlSwOUBt ťBíSLO a tkíí pravý

prostředek k zamezení železničního

lupičtvl Ustanoven totiž na to treet

amrti a když ta půjde o krk zajisté

4e mnohý z pánfi lupičft si to dva- -
krit tozmvlf než k nokračování v
—— s

nekalém řemesle evém přikročí
v

AnoLICKX I'0LlTlKA pri vtjidwA- -

vání chápe se různých prostředků
dle sily a moci zemé a otž co jetlnali
má Tak ku příkladu má pro Spo

jené Státy arbitraci pro Venezuelu

hezky silný nátlak pro Nicaragua
ultimatum a pro africké kmeny kule

a bodáky

Dlk ČahOpíso Railwat Agi Bu

de se letos stavéti hojně dráh a sice

prý v Nebrasce 115 mil v Iowě 123

Kansa- - 23 Colcmdo 670 Utah 297 '

" ? g tu rr :
minuTosl bvTa Vdr léta ne větší

tavby dráh nejlepšimi obchodně i
_ i _ r
v™™?"""

Bratr presidenta Clkvelanda

kterýž pastorem ve WalertownNY

jest požádán byl výborem kongre- -

otroka" výklad a na xákladé tohoto

výkladu mftže býti nyní žalován

Hnad pHanda cítí ae přilil uraíeným

třináctým ipévem '1'íanl otroka"

jeřnul: "Za po-mře-
hu tretu a plechá

hruď aavřaii mu pán" Národ ta
odměnu míl by mu povéYiti přjakoa

konopnou tretu na krk

Domoviny budoucnosti

Když nyní zjištěno jest mimo ve

škerou pochybnost že krajina zi- -

adné od 98 neb 99 poledníku ne

má do-tat- ek vláhy každoročně k pě-

stování plodů zemských přišlo ae k

nemilému poznání Že 'Strýček Sam

který tak štědrou rukou až posud
rozdával dobré domoviny — až do

nedávná každémn do tří čtvrtích

čtverečné míl" totiž čtvrt na donio- -

vinu čtvrť na les a čtvrť na zákup
nemá již žádných skutečné dobrých
lozemků a 2e minula již doba kdy

každý mohl stáli se zdarma vlastní

ketn dobré úrodné a snadno vzdělá

vatelné půdy Máť on ovšem jeétě
— tak jako ten tatiček nebeský po

dle starého pořekadla — více než

rozdal ale to vše má již své vady

NaSi dopisovatelé North Dakolští

mají snad pravdu že tam poblíže
Červené řeky severu nalézají se tou

dobou ty nejlepší a nejvýhodnějšl

pozemky vládní aé ovšem dále k

západu již hůře V severní Minne-

sotě a Wiaoonainu jsou kraje lesntté

jichž vzdělání vyžaduje valné práce
Na alunném jihu zbývající vládní po-

zemky jsou buď bařiny neb hornatí

ny Na dálném tichém oceánu jsou

též hornatiny neb husté pralesy

kdežto celá ta éírošfrá rozloha od

Sierry Nevady východně ai ku řece

Missouri v Dakolách a středu Ne

branky a Kansasu posti ádá dostatek

dešlů

Kde tedy naleznou ti koož nyní

půdu hledají a kde pokolení budou-

cí dostatek téže ku vzdělávání? Za-

darmo takovou půdu jako byla k

dostání od přijetí zákonů homstead-nic- h

po 25 roků nedostanou ovšem

nikde a buď musíme se spokojili ae

zbývajícími lesy a ty v role obrace

li aneb osaditi hornatiny Však pro

ty kteří nějakými prostředky vlád

nou bude ještě na dlouhou dobu na

západé hojně půdy dobré a výnosné

Budeť zapotřebí pouze zřízením za-

vodňování učiniti plodnými krajele-ží- cí

na východním svahu pohoří Skal

D£ho ty nesčetná údolí Wyomingu
Colorado Montany Utahu Idaho

Nového Mexika Arizony a plánů

východního Oregonu aWashingtonu

aby poskytly domovin jesté aspoň
tolika milionům když ne víc co

nyní orbou ae zanáňí To ovšem

vyžadovat! bude nákladu však d

tak přílisního Kdyby ku př seatu

P0™ "W k °tJ "I Wyo--

tam hojnost krajin kde pozemky
jH0U tdarma vládní a zřízení zavo--

dňování nevyžádalo by více než 2


